adjuvabo te contra omnes homines vel feminas qui

voluerint tibi tollere lionorem tuum vel aliquid de

predicto honore. Insuper juro tibi quod ero tibi fi-

delis de ipso castro de Navata quod modo ibi est vel

in antea erit melius quod accepi per manum tuam
et teneo et abeo per manum tuam quod dabo tibi po-

testatem de eo quotiescumque requisieris me inde

per te aut per tuos nuncios et non vetabo me inde

videre sed ero tibi fidelis quandiu vixero, et de eo-

dem castro et de ómnibus in quibus homo debet es-

se fidelis suo meliori seniori sicut superius scriptum

est sic tenebo et attendam tibi ex toto quandiu vixe-

ro per Deura et hec sancta (1).

MMCCXIV

Donación otorg"ada por Dalmacio Berenguer

de Carmeneó á favor de Bernardo, conde de Besa-

lú, del castillo de Ordal, situado eu las inmedia-

ciones de San Julián de Llers, en el año 1099.

Notum sit... eg-o Dalmatius berengarii de Car-

meneo dono tibi Bernarde gratia dei bisullunensis

comes ad tuum proprium alodium ipsum castrum
quod dicitur ordal totum et integ-rum scilicet cum
ipsa turri et cortilio et cum ómnibus hedificiis ibi

(1; Arch. Cor. Arag., Escrs. de Ramón Berengner III, n." 60.

41 -XV
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factis uel adhuc faciendis et cum ómnibus uallis in-

terioribus et exterioribus et cum... Quod castrum est

positum in comitatu bisillunensi in parrochia sancti

iuliani de lercio et est manifestum. Quam donatio-

nem nec michi nec alicui liceat infringere sed ma-
neat inconuulsa omni tempore Facta hanc scrip-

tura donationis XII Kalendas mai anno XXX'^ VIIII.''

regni philippi reg*is. Sig¡58num Dalmacii bereng-arii

qui huius donationis scripturam feci firmaui et testes

ñrmare rogaui. Sig*. bernardi raimundi. Sig*. Petri

raimundi etc. (1).

MMCCXV

Bernardo, conde de Besalú, encomienda el cas-

tillo de Ordal á Dalmacio Berenguer de Carmen-

có, en el año 1099.

Hec est convenientia, facta inter Bernardura gra-

tia Dei Bissillunensem comitem et Dalmaciura Be-

rengarii de Carmenco. Comendat namque idem co-

mes jam dicto Dalmatio ipsum castrum quod dicitur

Ortdal, et donat ei omnem alium honorem quem pa-

ter eius tenuit pro eo et ipse tenet propter hoc con-

venit jam dictus Dalmatius prefato comiti quod sit

ei fidelis omni tempore vite sue sicut fidelis homo
debet esse suo meliori seniori et quod adjubet eum
sicut melius potuerit de ómnibus liominibus quos

ipse voluerit g-uerreg^are vel de quibus voluerit se

defenderé, et convenit quod faciat illi hostes et ca-

valcadas et seguios et omnia alia servitia que fidelis

homo debet faceré suo meliori seniori; quocienscum-

que ipse Comes preceperit jam dicto Dalmatio per se

aut per suos nuntios in térra sua et extra terram

suam: et convenit ut adiuvet illum contra cunctos

(1) J. ^Uret y Sans. Documentos inéditos del Condado de Besalú.
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homines et feminas qui voluerint comiti toUere

lionorem suum vel aliquid de eo sicut melius potue-

rit et super hoc venit comes ad finem ciim jara dicto

Dalmatio de ómnibus querellis quas de eo abebat.

Acta scriptura convenientiarum XII kalendas maii

auno XXXVIIÍI re^^-ni regís Philippi.—Sig'iium Dal-

matii Bereng"arii qui lianc convenientiarum scriptu-

ram fieri jussi, firmavi et testes firmare rogavi.

—

Signum Bernardi Raimundi. —Sig-num Petri Rai-

mundi.—Sig-num Bereng-arii Arnalli.—Sig-num Ber-

nardi Petri.—Sig'nura Bernardi Arnalli.—Petrus le-

vita et Monachus qui lianc scripturam rog-atus scrip-

si die annoque prefixo (I).

MMCCXVI

Promesa que hizo Bernardo, conde de Besalú,

al abad y monasterio de San Juan de las Abadesas

de que no quitaría nada ni permitiría que se qui-

tase á los clérigos que en dicho cenobio vivían,

mencionándose en esta escritura lo establecido en

el concilio de Tolosa sobre devolución de bienes á

los precitados clérigos. (Sin fecha).

lu nomine Domini. Ego Bernardus Bisuldunen-

sis comes Deo et Sancto Johanni quod liunc qui dici-

tur cenobium et abbacia Sancti Johannis Rivipollen-

sis ab hodierna et deincebs non auferam clericis qui

ibi victuri sunt secundum Deum et regulam Sancti

Aug-ustini et si homo vel femina predictum locum

eis auferre voluerit adjutor ero Deo et Sancto Johan-

ni et illis secundum Deum et sicut superius scriptum

est si o tenre et octtenre Deo et Sancto Johanni et illis

per fidem rectam sine enganno per Deum et hec

(1) Arch. Cor. Arag., Escrs, de Ramón Berenguer III, n.° 62.
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sancta.—In concilio apud Tolosam habito cui inter-

fiierunt XX^^^ Episcopi et Abbates quam plurimi Re-
neriiis Cardinalis et legatus Sánete Romane Kcclesie,

et Amatus Archiepiscopus et Leg*atiis Urbanus Papa

cum ceteris episcopis judicavenmt de neg-ocio et

querimoniis que clericii Sancti Johannis depossue-

runt coram eis de Ricardo Abbate et ejus Massilien-

sibus inouachis ut idem Ricardas et monaclii ejus

redderent Beato Joliannis et ipsis clericis omnia pre-

dicta et possesiones et ornamenta et cuneta mobilia

que ipsi eo tempore quo tenebant ecclesiam ejusdem

Sancti Johannis abstulerent et donaveruiit et donare

fecerunt et raptoribus consenserunt Renerius kardi-

nalis Sánete Romane Rcclesie et legatus venerabilis

episcopis B. Gerundensi et B. Ausonensi atque B.

Urgellensis sive A. Elenensi et B. Barchinonensi sa-

lutem volumus esse notum dig^nitati vestre clericos

Beati Johannis RivipoUensis deposuisse querimoniam

in concilio Tolosano super parroechianis vestris qui

omnia reverentia postposita auferunt eidem Beato

Johannis ecclesias et nonnulla ecclesiastica predia,

unde monemus et auctoritate apostólica precipimus

ut eos ab ac rapiña cessare amoneatis et beato Johan-

ni que sui juris sunt predicatione et excomanicatio-

ne reddere faciatis. Quod si noluerint sciant se exco-

municatos et ab omni christiana comunione ejectos

auctoritate Beatorum Apostolorum Petri et Pauli et

reverentissime Papa Urbani et conventu totius con-

cilii Tolosanii quo ad usque resipiscant et que invas-

serunt dimittant quos eodem modo a vobis excomu-

nicari Sánete Romane Ecclesie auctoritate precipi-

mus doñee ad dig-nam satisfaccionem veniant (1).

(1) Árch. Cor. Arag., Escrs. de B. Kamón II, n.** 86.
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MMCCXVII

Donación de la iglesia de San Martín de Oga-
sa y de su alodio, al monasterio de San Juan de

las Abadesas, por los hermanos Arnaldo^ Juan y
Bereugiier, en el año 1109.

Omnis ordinacio viventium sive morientiura per

litterarum seriem ad noticiain transmituntiir succe-

dencium. Qua propter nos Arnallus]Johanis et Beren-

garius Arnalli Archidiachoni fratres propter reine-

dium animarum nostrarum seu nostrorum paren-

tum donamos atque tradiraus domino Deo et Sancto

Johanni Babtiste Rivipollentis cenobii videlicet abba-

tissanim ecclesiam Sancti Martini de Aqiiacia, cum
decimis et primiciis et fidelium oblacionibus cura

suis ómnibus pertinenciis atque directis solide et li-

bere absque ullo retentu cum ómnibus alodiis, terris

cultis et incultis, mansis dirutis vel condirectis et

ómnibus laboracionibus hominum habitancium in

ipsis et cum ererais et boschis, calmibas atque pas-

turis, necnon et tractis, molendinis atque molendi-

nariis, cum illorum caput aquis montuosum et de-

clivum et cum ipso podio in quo castrum prime fuit

constructum cum ipso Monte irato et monte de Ta-

ga et colle de Jove et quicquid nos prenomina-

ti habemus, tenemus atque possidemus jure pro-

pinquorum atque parentum vel aliarum vocum ra-

cione vel quicquid Guillelmus Raimvindi tenet per

nos infra parrochiam Sancti Martini jam dicti de

Aquacia, vel si quis alius homo vel femina habet,

tenet aliquid per nos cujuscumque rei sit sine uUa
reservacione vel minoracione cura ómnibus illorum

terminis vel aífrontacionibus et exitibus et reitibus

sicut nos prefati jam dicta omnia tenemus et habe-

mus qualicumque modo vel voce in prefatis locis et

homines per nos sic tradimus sepe facta omnia in
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(lominium et potestatem predicti Sancti Joannis Ab-
batissaram et monachorum et Dei ancillarum ibique

Deo famulancium sine ullo retentu et ullo eng-anno.

Quam scriptiiram donacioais nec nobrs nec alicui li-

ceat iafring-ere quod si quis voluerit faceré íq qua-

druplo cogatur componere cum omni sua meliora-

cione et postmodum maneat incombulsa omni tem-

pore.—Arnalliis gracia Dei ausonensis episcopus.

—

Facta donacionis scriptura idus Aug-usti anno primo

reg-ni Leovici reg*is.—Signiim Arnalli Johannis.

—

Sig-num Berengarii Arnalli archidiachoni, nos qui

lianc scripturam nostre donacionis fieri jussimus et

manibus propriis sig^num puncti firmavimus et tes-

tes firmare rog-avimus.—Sig-nam Petri Raimundi de

Mata.—Sig-num Raimundi Bernardi de Portella.

—

Sig"num Raimundi Geraldi.—Sig'num Raimundi Gui-

llelmi de Beuda.—Sig'num Petri Raimundi Cavaro-

chas.—Signum Raimundi Stephani capellani.—Gau-

fredus abba.—Sig'num Enneg-onis prioris.—Signum
Berengarii Sancii.—Signum Bernardi Dei gracia co-

mitis.—Signum Arnallus Arnalli. —Signum Rode-

garius levita.—Signum Olivarlo.—Signum Guifre-

dus sacerdos.—Signum Girbertus sacerdos.—Signum
Petrus Raimundi bajulushujus possesionis.-Signum
Salomonis capellanus et judex.—Signum ego Ber-

nardus Johannis ad vicem illius sua jussione hoc fir-

mo. —Signum Raimundus Sancti Felicis abbas.

—

Signum Petrus abbas Aggerensis.

Bertrandus clericus qui hoc scripsit cum litteris

suprapositis in V linea die et anno (1).

MMCCXVIII

Convenio que hizo Bernardo, conde de Besalú,

con Pedro Rayinundo de Mata, Raymundo Poncio

(1) Arch Cor. Arag., Escrs. de Alfonso I, n." 37.
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de Milauy, Guillermo Raymimdo y Dalmacio Pon-

do y Guillermo Poncio, sobre el honor de Gaus-

berto de Crexellysu castillo, por el cual el Conde

se lo da á dicho Pedro R. de Mata, en el año 1111.

*

Hec est convenientia facta ínter dominum Ber-

nardura Del gratia Bisuldunensium Comiti et Pe-

trum Raimundi de Mata atque Raimundi Poncii de

Malagno, et Giiillelmum Raimundi atque Dalma-
tiura Poncii filies ejiís nec non et Guillelmum Pon-

cii, fratrem eiusdem Raimundi Poncii de honore

Gauzberti de Crexello et de ipso kastro de Crexe-

11o, quod predictus Commes deditjam dicto Petro

Raimundi de Mata, et honorem jam dictum et cas-

trum unde prefatus Comes donnat illos prenomi-

natos, scilicet Raijpundum Poncii et Guillelmum

Raimundi atque Dalmatium Poncii, filios eiusdem

Raimundi Poncii, et Guillelmum Poncii fratrem

Raimundi Poncii prenominato Petro Raimundi de

Mata, ita ut ipsi prenominati sint fideles homines de

jam dicto Petro Raimundi de Mata per prefatum ho-

norem et castrum. Qua propter conveniunt ipsi pre-

nominati. jam dicto Petro Raimundi g'rato animo et

spontanea volúntate, quod ab liac hora et deincebs

ñdeles sint illi quandiu vixerint per fidem rectam

sine enganno de vita illius et de membris illius et

de prefato honore et castro, ut cociescumque dic-

tus Petrus Raimundi requisierit illis prelibatis, po-

testatem de eodem castro donent illi absque ulla

contradictione, et malo ing-enio, prefatam potesta-

tem sive predictus Petro Raimundi requirat per se

aut per se nuntiura de prenominato kastro de Cre-

xello, donet illi sine ulla dilatione quociescumque

ipse voluerit salva ñdelitate domini Petri Raimundi.

Iterum conveniunt jam dicto Petro Raimundi ut fi-

deles sint illi de omni honore illius quos hodie ubi-

que terrarum abet vel in antea aut quisierit, et

adiuvent illi contra omues omines vel feminas unde
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ipse Petrus Raimundi voluerit se defenderé et adju-

vare. Insuper convenit prenominatus Guillelmus

Raimundi ut sit Dominicus orno de predicto Petro

Raimundi, et deincebs non faciat ullum seniorem

sine jusione illius et volujitate propter hanc conces-

sionem honoris et castri jam dicti et convenit ipse

Guillelmus Raimundi resonato Petro Raimundi ut

fidelis sit illi in ómnibus causis in quibus fidelis

omo debet esse fidelis suo meliori r^eniori et conve-

nit ipse potestatem daré de predicto kastrc Crexelli,

sicut superius comprehensum est quod si predictus

Guillelmus Raimundi absque leg"itimo filio obierit,

predictum honorem et castrum abeat Dalmatius

Pontii frater eius per predictum Petrum Raimundi,

quod si etiam causa extiterit ut ipsi ambo fratres

moriant superstitit patrem Rain^ndus Poncii prefa-

tum honorem et castrum abeat Raimundus Pontii

per prefatum Petrum Raimundi jam dictum sicut

filii eius abuerimt, Facta scriptura convenientie XV
kalendas januarii anno III reinante Ludovico reg*e.

—Sig'num Raimundi Poncii. — Sig-num Guillelmi

Poncii. — Signum Guillelmi Raimundi. — Signum
Dalmatii frater eius.—Sig-num Raimundi Bertrandi.

—Signum Guillermi Bertrandi frater eius. — Sig--

num Guillelmi Raimundi de Petred.—Sig'num Ber-

nardi Raimundi de Mata.—Sig*num Bernardi g*ra-

tia Dei commes. — Sig-num Petrus Raimundi de

Mata.—Sig-num Petras Geralli.—Sig-num Raimundi
Bernardi de Portella. — Sig-num Petri Seniofredi

Montis-acutis. —Sig-num Willelmi Odeg-arii.—Salo-

monis capellanus et judex, qui hoc scripsit prefato

die et anno (1).

**••••••••* *•••••••

(1) Arch. Cor. Arag., Escrs. de Ramón Berenguer III, n.° 136.
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MMCCXIX

Convenio en virtud del cual Bernardo Adal-

berto de Navata entregó al Conde de Barcelona,

Besalü V Proven za, el horno de Besalii con sus

pertenencias y toda la propiedad que fué de Be-

renguer Kaimundo de Navata, excepto la domini-

catura de Orriols; y el Conde le dio una bailía en

Estela, en el año 1112.

Hec eát difinitio atque convenientia, quam fació

eg-Q Bernardus Adalberti de Navata tibi domno Rai-

mundo Bereng-arii Barchinonensi, Bisiildunensi at-

que Provintie comiti difinio namque eg'o jam dictus

Bernardus tibi jain dicto comes ipsum furnum de

42—XV
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Bisuldino cum universis ad se pertinentibus ad fa-

ciendum de eo quodcumque volueris et totum ipsum

honorem qiii fuit Berengarii Raimundi de Navata in

quibuscumque sit locis excepta dominicatura Dur-

riols, quam ibi habes et tenes et una bajulia in Ste-

11a qui michi donas ad feudum; et per istam domini-

catiiram atque baialiara quas michi donas ad fevum

et per aliam honorem quem teneo de tuo honore,

convenio eg*o jam dictus Bernardus tibi jam dicte

comes, quod ab hodierna die et deinceps sim tuus

solide et libere contra cunctos homines et feminas

sicut homo debet esse de suo meliori seniore. ítem

convenio tibi ut faciam tibi corts et placita et sequis

et hostes et cavalcadas in ómnibus partibus sine tuo

engan. Facta convenientia VI idus octobris anno V
regni Ludoici regis. —Signum Bernardi Adalberti

qui hanc convenientiam feci firmavi, firmarique ro-

gavi.—Signum Raiambaldi.—Signum Petri Raimun-

di de Mata. —Signum Raimundi Arnaldi.—Signum
Dalmacii de Petra talata.—Signum Bernardi Guillel-

mi de Lucan.— Petrus sacrista.—Pontius scripsit (1).

MMCCXX

Testamento de Ermesendis, vizcondesa de Bas,

en 3 de las calendas de Mayo (29 Abril) del año

1119(2).

Quia nuUus in carne vivens mortem evadere po-

test, sed omnes debitum coeti ex solvere liabent exi-

gente reatu primi hominis et originali pecati. Idcir-

co ego Ermesendis, gratia Dei vice-comitissa, tanti

examinis diem tremendum pavescens, in mea plena

memoria et loquela, pro salute anime mea et matris

(1) Arch. Cor. Arag., Escrs. de Ramón Berenguer III, n.** 15S.

(2; Tomo I de esta Colección Diplomática, doc. n." CDXLJII.
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ac fílio meo seu reliqíioriim parentum meorum, fa-

cit testamentum ex rebus michi a Deo traditis, et

elig-o maniimissores meos rdalardiim Vicecomitem,

nepotem meiim, et dorainum abatem Rivipollensem

et Raimundura Poncii, et Arnallum Giiillelmi de

Castellat, et líaimundum Arnalli de Beuda, et Dal-

matiuní et Arnallum Geralli de Castellione, et Rai-

muiidum Adalberti de Avinione, et Bernardum Des-

pasen et Raimiindum Tovet, qiios maneo, et sub Dei

obstentatione contextor, ut ita distribuant omnes res

meas pro anima mea sicut hic invenerint scriptiim.

In primis dimitto a Deo et Sánete Marie Rivipollensi

Corpus et animam meam ut ibi sepeliar si in omni
hac patria me mori contig-erit. ítem dimitto eidem
Sánete Marie ad luminaria eoncinanda jug"iter ante

ejus altare mansum Despara^v qui fuit de Reg-e ut

liabeat illud ad integ-ro eum ómnibus suis pertinen-

tiis suis. Itera dimitto illi Eeelesiam Saneti Christo-

fori de Fontibus-superioribus eum ómnibus suis per-

tinentiis, decimis, alodiis, primitiis, oblationibus, do-

nariis quantum ibi habeo vel habere debeo seu ali-

quis per me. Que omnia sieut mielii, a prog'enitori-

bus meis jure hereditario relieta possedi, et tenui ita

sint Sánete Marie solide et libere, perpetuo etinvio-

labili, ae irrevoeabili modo eterna leg-um firmitate.

Itera dimitto eidem Sánete Marie villam eaundem
Fontium ab integ'ro queeumque ibi habeo id est

mansos, condireetos et heremos, montes, et valles,

eoUes et rupes, aquas et aquarum eapita, molendina,

molendinaria et si qua sit defensa bosehos, silvas,

garrieas, venationes, venabula, prata, paseua vir-

rumduetus etreductus, eultum et incultura, fevale et

dominiura planum et declivum, ae montuosum, een-

salia, servitialia, placita, juditia distrieziones, exae-

tiones, usantieos et omnia ademprementa et cuneta

sua pertinentia et quiquid diei vel nominari potest,

queeumque ibi habui vel quolibet modo habere un-
quam debui vel potui sive habita, sive habenda, eum
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exiis et regressiis; predictoruQi omnium terminan-

tur autetn hec o:nnia, ab oriente in alode Sancti Pe-

tri Bisillunensis sive in Sancta-F^ace, a meridie in

alode predicti Sancti Petri sive Sancti Benedicti, ab

occiduo in flumine Fluviali sive in alode Sánete

Marie Rivipolle; a parte vero circi in parrochia de

Bagudano: item dirnitto eidem Sánete Marie omnem
meuní alodium quod habeo vel habere debeo in vi-

lla Beted cum deciuio prefati alodii post mortern Gui-

llelmi Seg-arii et Guillelmi Mironis, et filii sui Petri:

item dimitto eidem Sánete Marie alodium meum de

Miliaria post mortern Guillelmi Girberti, et ad obi-

tum sui nepotis filii Bereng-arii Petri: item dimitto

eidem Sánete Marie alodium meum de Briolf totum

ab integ^ro ad obitum Petri Raimundi de Mata, et

Raimundi Tevet et unius filii sui; alodium vero me-
um de Villa Johannis laudo, et confirmo eidem Sáne-

te Marie sicut tradidi ei per carta donationis ad lu-

men kandele concinandum ante Sanctum Salvato-

rem et Sanctam Mariam: alodium vero quod eg-o tuli

Guillelmo Raimundi de Papiol, quod est in Bag'u-

dano, quod dedi prefate sánete Marie, laudo illi et

confirmo precor et mando ac quero misericordiam

Udalardo nepoti meo ut ipse similiter faciat, et tra-

dat Sánete Marie: item dimitto Sancto Jolianni de

Fontibus omnem meum alodium quod babeo in ipsa

parrochia et quantum vel quidquid habeo in eccle-

sia de Castelar et alodium quod habeo vel habere

debeo, in eadem parrochia, et ecclesia de Log-orda-

no, et alodium meum quod habeo vel habere debeo

in parrochia Sánete Marie de Boloso totum domi-

nium insuper quod ibi nunc habeo vel habere debeo

liabeat sanctus Johannes ad obitum meum preter

mansum Desparrag* alium quod non habeo in domi-
nium post mortern militum qui illud nunc tenent,

sit Sancti Johannis predicti proprium alodium cum
alodio de Tost post mortem Deusdedit qui illud nunc
tenet, cui ego nunquam donavi: item dimitto Sane-
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te Marie de Ledone mansum meum de Navata ad

obitum Petri Sinfredi: item diraitto Sancto Jolianni

de Abbatissis alodium meara quod coraparavi de

Giiillelino Gaiidainiri in Riodario, id est mansum in

Rexag- et condaminam et iliud de Solano unde ar-

deat lumen semper ante eius altari: vice-comitatura

autem et kastrum de Beiida et castnim de Monte-

acuto quod est meum alodium et castrura de Monte-

Rufo, quod est meum sponsalitium dimitto Udalar-

do nepoti meo et kastrum de Rocabertino sicut est

totum mea justitia et directum quod eg-o nemini de-

di unquam nec consensi, nec definivi, nec ullum

placitum cum aliquo vívente de ipso feci. In alus

vero planis alodiis que sunt extra hoc preter sanc-

tum Privatum sicut Dominus meus Udalardus vice-

comes precepit dimito Udalardo nepoti meo tertiam

partem, et Beatrici filie mee aliam tertiam partem;

de reliqua autem tertia que contig-itjure hereditario,

Ermeniardi filio meo; et sorte maternali michi adve-

nit post illuin dimitto tertium Beatrici filie mee et

duas partes residuas Udalardo nepoti meo, in vita

sua ud ad obitum ejus fiat illud inde quod Ermen-
gardus obierit absque filiis de leg*itimo coniug-io, re-

maneat omnis honor meus preter Sanctis

coUata Beatrici filie mee et filiis eius altari post al-

terum per successionem leg-itimam. Malos vero usa-

ticos quos missi in honore Sancti Johannis Abbatis-

sis et Sánete Marie de Riddario et Sancti Benedicti

de Bag-iis, dimito Deo et prefatis sanctis pro anima
mea ut ipsi apud Deum intercedant quatenus mei

misereatur. Actum est hoc III kalendas Mai anni XII

reg-ni Leovici reg-is.—Sig-num Ermesindis Vice-co-

mitisse que hoc testamentum feci et firmavi, et tes-

tes firmare rog-avi.—Sig'uum Raimundi Pontii.— Sig*-

num Guillelmi Pontii.—Sig-num Guillelmi Raimun-
di de Malanno.—Signum Dalmatii de Malanno.—Sig"-

num Raimundi Tovet. —Sig-num Raimundi Arnalli

de Esponcia.—Signum Bernardi de Espasen.—Sig--
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num Raimundi Comes.—Sig^num Bernardas presbi-

ter.—Sig'num Petri clerici.—Sig'num Raimundi prio-

ris Rividarii.—Si<í*aum Ing'ilardi monaclii.—Sig'num

Guillelmi prepositi sive camerari Rivipollensis. —
Raimundus sacerdos. —Berengarius Dei j^-ratia Gi-

rundensis Ecclesie Episcopus.—Udalg-ariüs mona-
chus Sánete Maria et sacerdos qui hoc scripsi die

et anno quo a supra ciim literis supra scriptis in

XXXVIII linea (I).

MMCCXIX

Plácitos celebrados en Besalií, referentes al

castillo de Crexell, en el año 1121.

Pateat cunctis qualiter eg'O Raimundus Arnalli

de Spondiliano una cum matre mea Guilla et Gui-

llelmo fratre meo conquesti sumus super Raimundo
Poncii de Malan et filiis eius, scilicet Guillelmo Rai-

mundo et Dalmatio atque uxore Guillelmi Raimundi
nomine Beatrice ipsum kastrum de Crexel cum óm-
nibus alodiis, fevis et bajuliis fuerunt Adalberti avii

mei, qui fuit pater Guille matris mese et Petri Adal-

berti, avunculi mei; propter hoc firmavimus rectum

in manu domini nostri Udalardi vicecomitis ex utra-

que parte per quingentos morabetinos. Deinde ve-

nimus ad placitum apud Bisillunum presentibus

Olleg-ario archiepiscopo Tarragonensi, et Berengario

episcopo Jherundensi cum ceteris magnatibus térra,

dictis vero utriusque partis querimoniis et plactis

testamentis atque scripturis, datisque responsioni-

bus Arcliiepiscopus prefatus et Jherundensis episco-

pus judicaverunt quod Raimundus de Spondiliano,

mater et frater suus Guillelmus per scripturas illas

seu per voces quas ibi attulerunt, nicliil juste in su-

(1) ArcL. Cor. Arag., Escrs. de llamón Berenguer III, n.** 224.
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pradicto kastro et lionore superius proclamato con-

seqiii debebant. Qiia propter eg'O Raimundus Arna-

lli et frater meus Guillelmiis ciim matre nostra et fi-

liis meis difínimiis et omnino evacuamiis omnia pre-

dicta ita utnos ñeque aliquis posteritatis nostrai ñe-

que alus per nos a modo omnes supradictas res re-

quirere possimus vel posint sed secure et solide ma-
neant in potestate Raimundi Poncii atqae Guillelmi

filii eius uKorisque illins Beatricis et sororis ipsius

Saure, necnon Dalmatii fratris (iiiillelmi Raimundi
et posteritatis earum omni tempore perelieniter

possidende. Acta scriptura difinitionis seu evacua-

tionis II kalendas Martii anno XIII reg-ni Ludovici

reg'is. Sig-num Raimundi Arnalli qui hanc difinitio-

nem feci cum matre fratrique suo et cum filiis suis

firmavit et testes firmare rog-avit.—Sig'nura Guillel-

mi Arnalli.—Sig^num Guille.—Sig-num Arnalli.—Sig*-

num Poncius Arnalli.—Signum Sequi.—Signum Tor-

rró. —Sig*num Bereng-arii de Villanova. — Sig'num

Bernad Avioth.—Sig*num Gaufredi Guillelmi.— Sig*-

num Guillelmi Bernardi de Aqualata.

Johannes sacer qui hoc rogatus scripsi sub die

et anno quo supra (1).

MMCCXXII

Convenio entre Rainiundo Poncio de Milany y
Raimundo Arnaldo de Esponellá, en el año 1121.

Convenientia et dona inter Raimundum Poncii de

Malanno et Willelimus Raimundi filius eius et uxo-

re ipsius Willelimi et filios amborum et Raimundum
Arnaldi de Espondiliano talia sunt. Donatque nam-
que predictus Raimundi Pontii atque Willelimus

Raimundi filius eius et uxore ipsius Willelimi et fi-

(1) Arch. Cor. Arag., Escrs. de Kamón Berenguer III, n." 231.
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lii amborum Raimundo, Arnaldi de Spondiliano ip-

sum fevum quod Petrus Aezaberti tenuit per fratrem

suiím Gaucebertum, et insuper tertiam partera de

dominicatura qnam habet Willeliraus Rairaundi in

fevis et baialiis a colle de Cruce in superioribus per

unam cavelleriam de térra excepto honore de Abe-
lla et exceptis suis alodiis et ea dominicatura de Co-

mité, et donant ei tertiam partera decimarum Sancti

Felicis de Lotune, qnam tenet Petrus Segarii, et

aliam cavelleriam in Ordeis quam tenet Petrus Emen-
g'aldi et ipsum fevum quod est in parroechia Sancti

Martini de Chexanos et in parroechia Sancti Mathei

de Villadamires, excepto sua dominicatura quam lii-

bi habet. Et isti prenominati comendant eidem Rai-

mundo Arnaldo ipsum kastrum de Crexel in Guar-
dia et in kastelania tali quidem conventu ut Wille-

limus Raimundi teneat ipsum kastrum in estática

de Pascha usque in festivitatem Sancti Michaelis. Et

Raimundus Arnaldi teneat in estática castrum ipsum

de festivitate Sancti Michaelis usque in Pascha, et si

erat opus illi suprascriptis ipsum castrum in estáti-

ca Raimundi Arnaldi per gfuerram quam habent et

querebant ipsum hab eo liberet eis, et etiam si vo-

luerint eodem tempore stare in suis domibus que

sunt infra II portas faciant, et si in estática Willeli-

mi Raimundi erat opus Raimundus Arnaldi ipsum

kastrum per g-uerram quam haberet de honore suo

et Willelimus Raimundi non poterat ei directum ab

inimitiis acceptare, habeat Raimundus Arnaldi in

ipso kastro intrare et exire et guerrejare contra suos

inimicos. Et si Willelimus Raimundi voluerit co-

mendare ipsum kastrum Raimundo Arnaldi custo-

diat ipsum, aut custodiri faciat, et ista estática sic

fiat Ínter ambos per omnes annos. Et propter hoc

donum et comandara convenit Raimundus Arnaldi

supradictis senioribus suis quibus suis propriis ma-
nibus se comendavit quod fidelis sit eis de omni ho-

nore quera modo habent vel homines per eos, et in
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antea per eius consilium habebunt et de kastro de

Crexel, et donet eis potestate de predicto kastro per

quantas vices ipsum quesierint per se medipsos vel

per suum nuntium ab forfectura et sine forfectura,

nec se vetet eis inde commoneri vel videri. Iterara

convenit Raimundns Arnaldi ut faciat eis curtes et

cavalcades et liostes et placita et servitia de cavallis

et mullís et g-uerres per ipsura honorem de Crexel

contra cunctos horaines vel ferainas qui eum hono-
rem eis tollere voluerint ad g-uerrejare cura eis et si-

ne eis secundum suum posse sine eng-an et treg-uara

vel pacem non liabeat cum inimitis eoriim ad damp-
num illorum. Et ipsas liostes prenominatas faciat

per suum corpus cum suo donducto et cum militibus

de ipso lionore qui inde debent faceré hostes et in

ipsas hostes ubi Raimundus Arnaldi non poterit esse

per se mitat unum bonum militem bene adobatum
propter honorem Petri Azalberti, et propter aliam

dominicaturam suprascriptam prestet eis unum mu-
lum aut cavallum recipientem, et alii milites de ip-

so honore faciaut ostes sicut debent. Et itera conve-

nit eis Raimundus Arnaldi ut non mitat kastellanum

in ipso kastro ñeque donet de ipso honore sine illo-

rum consilio. Hoc totum quod superius scriptum est

ita tenebo et atendara raecum sciente. Et si aliquid

inde freg-ero postquam vos inde per vos aut per ves-

trum nuntium me requisieritis si infra spatium tri-

g'inta dierum illud non redirecxero aut rediturum

non afirmabo per faceré deveniat honor in potestate

vestía ad tenendum et expletandum tantuin doñee

malefacta sit redirecta ad per consilium aut per ju-

ditium facietis unde donari per directum. Facta

scriptura convenientie II kalendas Martii anno XIII

reg-ni Ledovici reg-is.—Sig-num Raimundi Pontii.

—

Signura AVilleiirai Raimundi. — Sig-num Beatricis

uxoris eius.—Sig-num Raimundi Arnaldi.—Sig-num

Beruardi Arnaldi.—Sig-num Gaucefredi Willelimi.—
43—XV
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Sig-num Poncii Araaldi.—Signum Willelimi Bern ar-

dí. —Sig'num Bernardi Aviotli.—Sig-num Petri de Ma-

lanno.—Sig'Qura Dalmatii frater ejus de Malanno.

Petrus sacerdos qui ista scriptiira convenientie ro-

g-atus scripsi cum^literis fusis et suprapositis ubi dicit

kastnim et manibus, sub die et anno quo supra (1).

MMCCXXIII

Fidelidad prestada por Uzalardo, vizconde de

Bas, á Berenguer, abad de San Juan de las Aba-

desas, en el año 1121.

De ista hora in antea ego Uzalardus vicecomes

no dezebrei tibi Bereng'ario abbati qui es de Sancto

Johanne nec tolrei ne ten tolrei tua vita ñeque tuis

membris ñeque de tuis membris que in corpus suum
se tenent, nec eg*o nec homo nec homines, femina

ñeque per feminas per meum consilium ñeque per

meum ing'eniura. De ista hora in antea eg*o Uzalar-

dus suprascriptus no dezebrei tibi Bereng-ario abba-

ti suprascripto nec tolrei ne ten tolrei tua honore ñe-

que de tua honore ñeque ipsa abbatia Sancti Johan-

nis Rivipollentis cum ómnibus suis pertinentiis ñe-

que ipsum kastrum de Lazes cum ómnibus suis per-

tinentiis ñeque bastiré podium Calve!, nec podium

Thanavi ñeque de tuos fevos aut alaudes ñeque de

tuas baiulias quas hodie habes, aut in antea adqui-

sieris, nec eg-o, nec homo, nec homines, femina aut

feminas qui to tolla o ten tolla, ego Uzalardus supra

scriptus adjutor ten serei tibi Bereng-ario suprascrip-

to sine tuo eng-an per quantas vices tu men comon-

ras per nomine de istum sacramentum per te ipsum

aut per tuos missos vel missum et comonir no men
desvedarei ñeque de ipsos adjutorios vel adjutorium

(1) Arch. Cor. Arag., Escrs. de Ramón Berenguer III, n.° 232.
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no f eng-anarei et sine tuo eng-an los te farei el te

farei, et ipsiim kastrum de Malan qiiando Comes
de Bisiildeno poztad en g-iierra e mo mandara a tu

liurarei e nol te toirei ne nol te vedarei per quantas

vices lom demanara per se aut per suos nuntios, po-

deros sine tiio eng-an ten farei, sicut saperias scrip-

tara est si to tenrei e to atendrei. Eg-o Uzalardas

suprascriptas tibi Bereng-ario abbati snprascripto

excepto quantam ta michi absolveris tao gradiente

animo sine forcia sic Deas me adjuvet et Iul^c sanc-

ta. Qaod est actum ante altare Sancti Johannis co-

ram maltos presentes clericos et laicos VIII kalendas

Mai anno XIII reg"ni Leudovici reg'is(l).

MMCCXXIV

Entrega por l'zalardo, vizconde de Bas, del

manso Rexacli ai monasterio de San Juan de las

Abadesas, el que había legado la vizcondesa Er-

mesindis en su testamento, en el año 1121.

Notnm sit ómnibus hominibas quam Ermessin-

dis vicecomitissa quondam per suum testamentara

reliqait Deo et Sancto Johanni de Abbatissis pro ani-

ma sua mansam de Rexag* quos comparavit de Gui-

Uelmo Guadamiri in Riddario et malinum I et co-

mam que est desaper malino et campara I et conda-

minara et illud de Solano ande seraper arderet lu-

men ante eias altare. Eg-o autera Udalardus viceco-

raes nepos eias post raortem ipsius restiti eias dona-

tionera nec adquievi vel perraissi ut liabet Sanctus

Joliannes prefatum alodiura. Postmodum'vero con-

ventus plarimura a doraino abbate Bereng-ario eius-

dem loci et ob lianc causara acceptis abeo LXX soli-

dis denariorura monete public^íí quicquid ipsa fece-

(1) Arcb. Cor. Arag., EscTB. de Bamón Berenguer lll,n.*' 234.
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rat et qiiaiituui ibi habebat vel liabere debebat quan-
tumque juris vel vocis profitebar me ibi liabere to-

tum dimissi atque reliquo et trado Deo et Sancto Jo-

lianni prefati loci in presentía Guillelmi Raimundi
capellani Sancti Privati et Raimundi Pontii et Ber-

nardi de Spasen et Petri Raimundi et Bernardi Adal-

berti et Dalmatii clericorum et aliorum bonorura ho-

minum, ut ab hodierna die et deincebs nullus om-
nino hominum quiquam ibi habeat nisi Sanctus Jo-

hannes prenominatus excepto fevo militum quod ibi

habeant tantummodo et nichil aliud, qui vero hoc

irruperit in quadruplum Sancto Johanni componat
et in antea hec mea restitutioseu donatio aviae raeae

semper inconclussa permaneat. Actum est hoc no-

nas Martii anno XIII reg-ni Leudovici regis.—Udal-

gerium autem hinc expellam.—Sig-num Udalard.

—

Sig^num Raimundi Poncii.—Sig*num Bernardi Despa-

sen.—Sig-num Arnalli Geralli.—Sig-num Dalmatii de

Sala.—Sig-num Guielmi Raimundi plebani.—Sig-num

Petri Raimundi clerici. — Sig-num Bernardi Adal-

berti.

Udalg-erius monachus Sánete Marie et sacerdos

qui hoc scripsi die et anno quo supra (1).

MMCCXXV

Concordia entre Uzalardo, vizconde de Bas, y
Raimundo Poncio de Milany, en el año 1123.

Hec est scriptura pacificacionis et concordacio-

nis qua3 facta est inter Uzalardum vicecomitem et

Raimundum Poncii de Malanno et uxorem eius ac

filios in potestate et manu Berengarii abbatis Sancti

Johanis dominus ipsorum, de contencionibus quas

habebant inter se de injusticiis et malis empresioni-

(1) Arch. Cor. Arag., Escrs. de Ramón Berenguer III, n.® 233.
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bus quas faciebant iii honore Sancti Johannis et

Sánete Marie de Crasa et alionim horainum qui sunt

siib termino ejusdem castri de Malanno. Primum
difinierunt permisu dicti abbatis quod habeat predic-

tus Raimundus Poncii cuna predicta uxore sua ac fi-

liis omnes illos ceusus antiquos absqiie alicuius in-

quietudine vel clamore qui de predictis lionoribus

soliti sint exire, scilicet in unocjuoque manso mig-era

I de civada ad mensurara Ridaiiri et V í>-arbas civa-

da et sing-ulos cifos plenos fabis et cum plenitudo

fage fuerit II galinas aut pernam unam et ter in an-

no adquisiciones ovorum et caseorum scilicet in Pas-

cha et Pentecosten etfestivitate Sancti Johannis Bau-

tiste et duas ad coquinam et ad íbraster unam et

quartera I de civadat et cum fag-a fuerit ab ipsis ru-

pibus insuper assaturam carnis ad ipsum foraster

sed in Palaciolo líiediam quarteram civida, et cum
fag*a fuerit ab ipsis rapibus insuper et in honore pré-

dicte Sánete Marie arietes II ia uno anno, et in alio

unum, de quibus arietibus dabit medietatem Uzalar-

do. Prefatus autem Foraster a Rupibus insuper ha-

bebit in unoquoque manso receptum sibi et cucioni

suo semel in anno omnes mansi qui sunt in parro-

chia Sancti Bartholomei de Lazes usque ad eollum

de Buzig-a donent per loeed quarteras III ordei ad

mensuram Ridauri mansi qui sunt Sanetse Marie vel

Sancti Johannis donent sing*ulas mig-eras ordei per

loeed ad mensuram Ridauri si habitatores in se ha-

buerint. Cum autem in predicto castro de Malanno
necessarium fuerit operari ex precepto castellani

predicti castri, bajuli qui sunt in ipso honore addu-

cant homines ad operam ipsam, de quibus homini-

bus unusquisque bajulus retineat unum pro calcia-

mento et alium per vietum qui sunt Sánete Marie vel

Sancti Johannis. Ad alia opera non ibunt ipsi homi-
nes Sánete Marie vel Sancti Johannis nisi ad predio-

tum castellum de Malan nec in hoste nec in cavalea-

tam nisi ad sensum de Malan, et tune bajuli Sánete
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Marie et Sancti Johannis cum castellanas preceperit

et opus fuerit dacant omnes homines armatos ad de-

fendendum de inimicis suis quantum castellanus

eos ducere voluerit infra términos ipsius castri de

Malan. Cum vero Uzalardus eos opus habuerit in

hoc ipsum quod dictum est mandet Raimundo Pon-
cii et Raimundus Poncii ducat eos Uzalardo antiquas

tracturas et medietatem de ómnibus pascuariis lia-

beat predictus Raimundus Poncius et de tracturis

ómnibus tam de veteribus quam de nobis habebit

medietatem de cassuris si calcare voluerit; si vero

calcare noluerit omnes habebit integriter. Ut autem
in predictis hominibus Sancti Johannis vel in eo-

rum mansis predictus Raimundus Poncius vel uxor

ejus aut filii aliquam violenciam vel exaccionem ullo

unquam tempore per se aut per submisas personas

non faciant vel fieri faciant dimitit eis supradictus

Bereng-arius abbas rog*ante Uzalardo ut de unoquo-

que manso qui habitatores in se habuerint habeat

predictus Raimundus Poncius, et uxor eius ac filiis

mig-eram unam frumenti et aliam ordei ad mensu-
ram Ridauri, et moltonem unum totensum tempore

Madii qui sit unius anni que omnia habeant per feu-

do et beneficio jam dicti Bereng-arii abbatis Sancti

Johannis cum alus feudis que preterea tenent pro-

eo, et si bos vel vacca mortuus ibi fuerit coxam pre-

dictus Raimundus habebit similiter predictus Uza-

lardus hec eadem dimitit eis accipere tam in hono-

re Sánete Marie quam etiam de fevaturiis ómnibus.

Prefatam autem mig-eram frumenti et ordei melius

homo alius accipiet nisi bajulus Sancti Johannis et

Sánete Marie qui dabunt eas predicto Raimundo Pon-

cii ad festivitatem Sancti Michaelis' et moltones to-

tonsos in festivitate Sancti Petri, salvis suis redeci-

mis sive bajulivis, cug^ucie vero et homicidia sunt

de Sancto Johanne et de Sancta Maria. Alia siqui-

dem placita habeant médium per médium predictus

Raimundus Poncius et uxor ejus ac filii cum Sancta
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Maria et Sancto Johanne. Firmaciones vero predic-

torum placitorum et donaciones ac redempciones

mansoriim et hominum bajiili Sánete Marie et Sanc-

ti Jüliannis ac Raimundo Poncii pariter faciant et ac-

cipiant sed bajuli Sánete Marie et Sancti Johannis

sint semper proprii et solidi Sánete Marie et Sancti

Johannis sine omni dominacione llzalardi et Rai-

mundi Poncii quam in eis non habeant a superiore

censu vel servicio excipiuntur liomines parrochie

Sancti Juliani de Vallefecunda qiii predicto Raimun-

do Poncio non servient nisi V supradictas garbas

quas ei dabunt, et albergam unam ad unum mili-

tem cum sua equitatura et arenam ad opera predicti

castri et coxam vacca predictara. si vero predictus

Raimundus Poncius predictam albergara accipere

voluerit, dabunt ei predicti liomines unusquisque

quartera I de civada ad mensurara"^ Ridari et galli-

nam uñara et canadel de vino et placentara unam
uni homini suficientem, concedit iterum predictus

Berengarius abbas quod habeat aduc jara dictus Uza-

lardus in predicto honore in unoquoque manso
unum par gallinarum vel unam pernam cum faga

fuerit et singulos cifos plenos fabis et tres adquisi-

ciones de casibus et ovis et unam ad suum foraster

etadliam ad suum cog, et foraster predicti Uzalardi

habet receptum in omni supradicto honore sibi et

suo cutoni et assaturas carnis cum plenitudo fage

fuerit et ab ipsis rupibus insuper quartera I civate,

sed in villa de Ciured habeat Tzalardus in unaqua-
que domo singulos agnos per erbam exceptis in do-

mibus alibergs et non permitat aliquos erbare in

omni predicto honore nec tara Uzalardus quam pre-

dictus Raimundus Poncius non habeant in Ciulpla-

na nisi supradictas forasterias, et Uzalardus preterea

ipsum pascharium de Ciulplana et de Ages usque

ad Sanctum Privatura, et in Laces ipsum receptura

Coraitalem sicut notum est et in honore Sánete Ma-
rie alium receptum coraitalem, et in ipsis fevis de
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Laces in unoquoque manso g-allinas II peí pernam
cum plenitudo fag-e fuerit et ipsorum boschomm
operatores dabunt quartam partem tocias sui labo-

ris quam habebunt per médium predictus Uzalardus

et prefatus Raimundus, sed Raimundus liabebit ma-
nedam extra hoc pro cuius concamvio habebit Uza-

lardus ipsos operatores cum suo civo quando opera-

ri voluerit. Ceteraque ad predictos bosclios perti-

nent sit sicut solitum est fieri inter eos, sed de Cas-

tel-Palom et de Astellers et de Torrents, trag-inam

facient Uzalardo. Adquisiciones in predicto honore

predictus Uzalardus non faciet aliquo modo nisi tan-

tum unam quam ei faceré permititprelibatus Beren-

g-arius abbas semel in anno in auturani tempore, ta-

li siquidem pacto quod vocato Prepósito Sancti Jo-

hannis et Priore Sánete Marie ac Raimundo Poncio

dicat Uzalardus de ipsa adquisicione quod aptura et

conveniens sit et si inconveniens quod dixerit Uza-

lardus fuerit predictus Prior et Raimundus Poncius

ac prefatus prepositus diminuant de illa adquisicione,

ita quud conveniens sit quam adquisicionem aduna-
bit Bajulus Sánete Marie in suo honore et bajulus

Sancti Johanni in suo qui dabunt ipsam adquisicio-

nem Uzalardo, salvis similiter suis redecimis et in

Laces in févis de Cavallariis similiter. Extra hanc
adquisicionem concedit prenominatus Bereng-arius

abbas Uzalardo quod faciat adquisicionem unius mi-

gerie frumenti in unoquoque manso et non amplius

in parrochia de Vallefecunda. Has siquidem ante-

dictas adquisiciones habeat et teneat pro memorato
Berengario abbate predictus Uzalardus sicut et alios

feudos quos tenent pro eo. Si qua autem peccora vel

jumenta exceptis cavallis et mulis ve\ si qua pecu-

nia infra terminum predicti castri de Malan ad cus-

todiendum missa vel data fuerint ita salva predictus

Uzalardus et predictus Raimundus Poncius cum uxo-

re sua ac filiis infra predicti Castri terminum con

-

servent ut a nemine eorum ali(jua occasione vel ca-
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lliditate quoquomodo inqiiietentur ad salva et in-

contaminata et quieta propris suis dominis omnia
serventur. Si aiitem Uzalardus tam de comissis

qiiam de alliis superius scriptis aliquid steg-erit to-

tuin quod habet in Frexaned dedit Raimundo Pon-

cio et uxori sue ac filiis. Si vero Raimundus vel

uxor eius ac fiiii freg*erint, totum quod liabent in

predicto Frexaned in dorainium diraitunt predicto

Uzalardo solide et libere: quod si infra X dies ista

que prediximus non emendata fuerint illi que co-

mandaverit sua infra predictum terminum Castri is-

ta perdad quod habet in predicto Frexaneto, ille qui

per cuius culpara perditum fuerit postquam comoni-

tus fuerit alter ab altero per se vel per nuncios suos.

Extra vero ista comendata propter alia superius

scripta ut bene sint firma et incoravulsa conservent

tan Uzalardus quam Raimundus Poncius et uxor

eius ac filii promitunt sub fide hominii supradicto

domino suo Bereng-ario abbati quod ab hac hora in

antea nichil aliud accipiant vel accipere faciant ad-

quirant aut adquirere faciant in supradicto honore

Sancti Joliannis nisi ea que suprascripta sunt, immo
defendant ipsum honorem ad comodum et utilitatem

hominum ibidem existencium eiusdemque Bereng-a-

rii abbatis contra cunctos malefactores et insuper

oblig-ant eidem abbati omnem beneficium tan su-

prascriptum quam totum aliud quod tenent pro eo

ita quod si infra XXX dies postquam amoniti fuerint

quod ei forifecerit non emendaverint tantum et tan-

diu ipsa amitant beneficia doñee in quadruplum ipsi

abbati et hominibus restaurent malefacta. Iterum

ut hec omnia prelibata semper firmius permaneant
mitit Raimundus Pon et uxor eius ac filii obsides

Udalardo Bereng-arium de Cuilsech per D solidos

melg-urienses et Berengarium Arnalli de Villanova

per alios D et Guillelm Ebrini de Balbs per alios D
et Guillelm Poncii de Balbs per alios D ut hii IIII.o'^

44 -XV
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deveniant íq potestate Uzalardi, et tandiu teneat eos

in sua potestate ubi ipse volaerit et possit eos dis-

tringere quo usque unusqiiisque eorum se redimat

quantum dictum est postquam comoniti fuerint in-

fraLdiesjam dicti vero solidi omnes sint melgu-
rienses et insuper remaneat clamor quousque sit

emendatum hominibus a Raimundo Poncio et uxore

eius ac filiis. Si vero Uzalardus infregerit premisa

superius, teneat Raimundus Poncius et uxor eius ac

filii in pignus suum servicium ut non faciat illud

Uzalardo de L diebus in antea quousque redirigat

hominibus malefacta, exceptis chestis prescriptis

quas non vocent toltas. Si vero aliquis de obsidibus

obierit mitatur alter in obsidione ad üzalardum qui

sit sine eius eng'an et qui tantum valeat et per tan-

tum quod si hoc non fecerit Raimundus Pon post-

quam apellaverit eum Uzalardus infra L dies incur-

rant in eius potestate alii obsides quousque se redi-

mant vel alius illi restauretur sine eius engan. Ac-

tum est hoc III idus November anno XV vegni Lodo-

vici regis. —Signum Berengarii abbatis. —Signum
Udalard.—Signum Raimundi Poncii.—Signum Ars

sendis uxoris eius.—Signum Guillelmi Raimundi.

—

Signum Dalmacii. —Signum Petri filiorum eorum.

—Signum Raimundi Bernardi de Guardia.—Signum
Poncii Bernardi. —Signum Gauzfredi Guillelmi.—
Signum Guillelmi Bernardi.—Signum Arnaldi Ge-
ralldi.—Signum Dalmacii de Sala.—Signum Beren-

g-arii deCuilsech.—Signum Berengarii de Vilanova.

—Signum Guillelmi Poncii de Balbs.—Signum Gui-

llelmi Ebrini de Balbs.

Raugerius, sacerdos, scripsit hoc sub die et anno
quo supra, cum literis dampnatis etc (1).

(1; ArcL. Cor. Arag., Escrs. de Ramón Berengxier III, n.° 216.
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MMCCXXVI

Concordia entre Uzalardo, vizconde de Bas, y
Raimundo Poncio de Milany, en el año 1123.

Hec est scriptura pacifícationis et concordationes

qiKV facta est Ínter Uzalardum Vicecomitem et Rei-

mundum Pontii de Malanno et uxorem eius ac filies,

de contentionibus quas habebant inter se de lionore

Sanctíe Maria^ de Grassa et Sancti Johannis Rivipo-

llentis et alioriim hominum qui sunt sub potestate

predicti castelli de Malanno. Primum quod liabebat

predictus Raimundus Pontii cam predicta uxore sua

ac filiis omnes illos census antiquos absque alicuius

inquietudine vel clamore qui de predictis honoribas

soliti sunt exire scilicet in unoquoque manso mig'e-

ra de cibada ad mensurara Rividadri et V g-arbas de

Gibada et sing-ulos ciphos plenos fabis et II g-allinas

aut perna I cuín plenitudo fag-e fuerit et ter in anno
adquisitiones oborum et caseorum, scilicet in Pas-

clia et Pentecostem et festivitate Sancti Johannis

Bautistae et alias III ad clioquinam et ad foraster

unam et quarteram unam de cibada et assaturam

carnis ad ipsam foraster cum fang-a fuerit ab ipsis

rupibus insuper sed in Palaciolo mediara quarteram
de cibada, et in honore predictoe Sanctae Mariae arie-

tes II in uno anno, et in alio unum de quibus ómni-
bus medietatera dabit Uzalardo. Et in omni honore
Sancti Johannis predicti et SanctíB Mariae raedieta-

tem de ómnibus placitis et de ómnibus redemptio-

nibus mansorum et omnium hominum fírraationes

predictorum placitorura et donationes et laxatones

mansorum et hominum pariter habebant et faciant

baiulus predicti Raimundi Pontii et baiulias Sancti

Johannis et Sanctae Mariju predictJB. Prefatus autera
forester a rupibus et insuper habebit in unoquoque
manso receptum sibi et cutioni suo semel in anno

348 CONDADO DE BESALU

omnes mansi qiii sunt in parrochia Sancti Bartholo-

mei de Lazes usque ad coUum de Buzig-a donent per

loced quarteres III de ordeo ad mensuram Rividadri,

si habitatores in se liabuerint; si vero habitatoribus

caruerint tantiim donant de ipso loced quantum de

eorum pertinentiis laboratum fuerit omnes alii man-
si qui sunt Sanctae Mariae vel Sancti Johannis pre-

dicti donent sing-leas mig-eras de ordeo per locet et

sit de ermis mansis sicut superius scriptum est.

Cum autem in predicto castro de Malanno necesa-

rium fuerit operari ex precepto castellani predicti

castri baiuli qui sint in omni predicto honore addu-

cant homines ad operam ipsam et nullum pro ali-

qua occasione dimitant nisi unum pro calciamento

et alium pro victum unusquisque baiulus qui sit

Sánete Marie vel Sancti Johannis et similiter baiuli

Sánete Marie et Sancti Johannis cum castellanus

preceperit ducant omnes homines armatos ad defen-

dendum et ulciscendum de inimicis suis cum opus

fuerit, cum vero Uzalardus eos habuerit opus in hoc

ipsum mandet Raimundo Poncii et Raimundus Pon-

tii predictis baiulis qui eos adducant Raimundo Pon-

tii et Raimundo Pontii, Uzalardo antiqua tracturas

et medietatem de ómnibus pascuariis liabeat predic-

tus Raimundus Pontii et de araturis ómnibus tam

de veteribus quam de novis habebit medietatem de

cussuris si calcare noluerit, si vero calcare voluerit

omnes habebit integriter ut autem in predictis ho-

minibus vel in eorum mansis, tan de Sancta María

quam de Sancto Johanne quam etiam de febatariis

ómnibus, predictus Raimundus Pontii vel uxor eius

aut filii aliquam violenciam vel exactionem ullo

unquam tempore per se ad per submissas personas,

non faciant vel ñeri faciant, dimitat eis predictus

Uzalardus absque ulla querimonia in supradictos

mansos qui habitatores in se liabuerint ut^de uno-
quoque manso habeant predictus Raimundus et

uxor eius ac filii mi^^-era I frumenti et alia de ordeo
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ad mensiiram Rividadri et moltonern I totonsiim in

terapore Madii qiii sit unius anni, et si bos vel vacha

mortuus ibi faerit coxam predictus Raimundus ha-

bebit. A superiore autem censu vel servitio exci-

piuntur homiaes parrochicB Sancti Juliani Vallefe-

ciindse qui predicto Raimundo Pontii non servient

nisi V supradictas garbas quas el dabiint et alber-

g"am ad unum militem cum siia eqiiitatiira et are-

nara ad opera et coxam vacluü predicti castri; si ve-

ro predictus Raimundus predictam alberg-am acci-

pere noluerit, dabunt ei predicti homines unusquis-

que quartera I de civada ad mensurara Rividadri et

gallinara I et canadel de vino et placentara I uni ho-

raini suficientera. Prefatam autem mig-erara fru-

menti et ordei nullus horao alius accipiet nisi bajuli

Sanctíe Marios vel Sancti Johanis qui dabunt eas pre-

dicto Raimundo ad festivitatera Sancti Michaelis et

similiter dabunt isti baiuli totonsos moltones in fes-

tivitate Sancti Petri. Aduc autem habet predictus

Uzalardus in honore Sanctíie Mariae et Sancti Johan-

nis in unoquoque manso unum par g'allinarum vel

uñara pernara cum faog-a fuerit. De quibus ómni-
bus dat medietatem Raimundo Pontii exceptis ho-

minibus de parrochia Vallefecunda, et exceptis illis

hominibus de fevo de Lazes. Et liabet Uzalardus in

supradicto omni honore sing'uleos ciphos fabis ple-

nos III adquisicione de casibus et oviis ad se et

uñara ad suura forester et aliara ad suura chog*; et

forester predicti llzalardi habet receptuin in omni
supradicto honore sibi et suo cutioni et assaturas

carnis cura plenitudo fag-e fuerit, et ab ipsis rupibus

et insuper quartera I de civada sed in villa de Cir-

red in unaquaque dorao sing-leos anuos habet Uza-
lardus per erbam exceptis in doraibus aliberg-s. Et

ipsum pascuariura de Chuil plana et de Ages usque
ad Sanctuin Privatura. Et in Lazes ipsura receptum
Coraitalem sicut notura est, et in honore Sánete Ma-
ri9e alium receptum comitalera, et in ipsis fevis de
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Lazes in unoquoque manso g-allinas II vel pernam

cum plenitudo fange fuerit, et ipsorum boschorum

operatores dabiint quartam partem totius sui laboris

quam habebunt per médium predictiis Uzalardus et

prefatus Raimundas. Sed Raimundus habebitroo-

nedam extra hoc, pro cuius concambio habebit Uza-

lardus ipsos operatores cum suo cibo quando opera-

ri voluerit, cateraque ad prediceos boschos pertinent

sit sicut solitum est fieri Ínter eos et quando neces-

sarium fuerit Uzalardo operari inde doraibus Sancti

Privati predicti honoris homines incidant ligna que

necessaria fuerint et trahant eas usque ad Malum
Pertusum vel ad Pía Felg*ars, et linee facient predicti

homines excepto bajulorum Sánete Marie et Sancti

Johannis, homines parrochie de Lazes huic operatio-

ni de Sancto Privato non intererunt, sed de Castel

Palom et de Astellers et de Torrents traginam fa-

cient Uzalardo. Adquisitiones in predicto honore

predictus Uzalardus non faciet aliquo modo nisi se-

mel in annó in autumni tempore et cum faceré eas

voluerit, est pactum Ínter eos, quod vocato Prepósi-

to Sancti Johannis et Priori Sánete Marie ac Raimun-
do Pontií dicat Uzalardus quod sibi de adquisitione

aptum et conveniens visum fuerit et si inconbeniens

quod dixerit Uzalardus fuerit predictus Prior et pre-

dictus Raimundus ac prephatus Prepositus habeant

potestatem serviré predictis hominibus de predicta

adquisitione; quam adquisitionem adonabit baiulus

Sánete Marie in suo honore et baiulus Sancti Johan-
nis in suo et in Lazes in fevis de cavallariis similiter,

sed in parrochia de Vallefecunda retinet Uzalardus

quod faciat adquisicionem unius migerie frumenti

in unoquoque manso extra hanc adquisitionem et

non ampliuset quod baiulus suus adjuvet ei tam de

fevis quam de honore Sancti Johannis quicquid ibi

adquisierit. Si autem peccora vel jumenta exceptis

caballis et mulis vel si qua peccunia infra terminum
predicti Castri de Malan ad custodiendum missa vel

COLECCIÓN DIPLOMÁTICA 351

data fuerint ita salva predictus Uzalardus et predic-

tus Raimundus cum uxore siia ac filiis, infra pre-

dicti kastri terminum conservent ut a nomine eorum
aliqíia ocassione vel calliditate quoquomodo inqiiie-

tantiir sed salva et incontaminata et quieta propriis

suis dominis serventur. »Si autem Uzalardus de co-

missis superius scriptis aliquod freg-erit totum quod

habetin Frexaned dedit Raimundo Pontii et uxori

sue ac tiliis. Si vero Raimundus vel uxor ejus ac fi-

liis freg'erint totum quod habent in predicto Frexa-

ned in dominium diraisserint predicto Uzalardo so-

lide et libere; quod si infra X dies ista que predixi-

mus non emendata fuerint illi qui comendaverit sua

infra predictum terminum kastri, ita perdat quod

habet in predicto Frexaneto ille qui per cuius cul-

para perditum fuerit, postquam commonitus fuerit

alter ab altero per se vel per nuntios suos. Extra is-

ta vero comendatio propter alia r.uperius scripta ut

et bene sint firma et incombulsa conservent tam
Uzalardus quam Raimundus Pontii et uxor eius ac

filii mitat Raimundus Pontii et uxor eius ac filii ob-

sides Uzalardo Bereng-arium de Chuilsech per D so-

lidos melquireses, et Bereng-arium Arnalli de Villa-

nova per alios D et Guillermum Pontii de Balps per

alios D et Guillermum Ebrini de Balps per alios D
ut his IIII.o^ deveniant in potestate Uzalardi et tan-

diu maneant in ejus potestate ubi ipse voluerit et

possit eis distingere quousque unusquisque eorum
se redimat quantum dictum est postquam commoni-
ti fuerint infra L.^ dies jam dicti vero solidi omnes
sint melquireses, et insuper remaneat clamor, quo-

usque sit emmendatum hominibus a Raimundo Pon-

tii et uxore eius ac filiis. Si vero Uzalardus infreg-e-

rit promissa superius teneat Raimundus Pontii et

uxor eius ac filii in pig'nus suum servitium ud non
faciant illud Uzalardo de L.^ diebus in antea quous-

que redirig-at hominibus malefacta, exceptis chestis

prescriptis quas non vocent toltas. Si vero aliquis
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de obsidibus obierit mitatur alter in obsidione ad

Uzalardum, qui sine sit eis eng-an et qui tantiim va-

leat et per tantum. Quod si hoc non fecerit Raimim-

dus Pontii postqiiam apellaverit enm Uzalardus in-

fra L.a dies incurrant in eius potestate alii obsides

quo usque se redimant vel alus lili restauretar, sine

eng-anno eius. Actum est hoc III idus Xovember an-

no XV reg-Qi Ledovici reg-is.—Sig-num Uzalardi vice-

comitis.—Sig*num Raimundi Pontii. —Sig^num Ars-

sendis uxoris eius.—Sig*nuiii Guillelmi Raimundi.

—

Sig"aum Dalmatii.—Signum Petri filiorum eorum.

—

Sig'num Raimundi Bernardi de Guardia.—Signum
Pontii Bernardi.—Sig'num Gaucefredi Guillelmi.

—

Sig-num Guillelmi Bernardi.—Sig-num Arnalli Geral-

di.—Sig'num Dalmatii de Sala.—Sig'num Berengfarii

de Chuilsech.—Sig'num Bereng'arii de Villanova.

—

Signum Guillelmi Pontii de Balps.—Signum Guillel-

mi Ebrini de Balps. Hoc superius scriptum est trans-

latum ab originali editum instrumento in quo hi

subscripti testes exlstant videntes qualiter hoc fuit

transsoptum.—Signum Guillelmi de Pelachonis.

—

Signum Raimundi de Chabanelles hanc firmat car-

tam Guillelmus Terrariensis judex Rivipollensis.

—

Signum Raimundi sacriste Sancti Joannis.—Signum
R. de Angles.

Petrus sacerdos scripsit hoc translatum II nonas

October anno ab incarnato Dei Filii M.°CXC." V." (1).

MMCCXXVII

Compra de una .pieza de tierra por Bcrent^uer,

abad de San Juan, á Guillermo, eu el año 1126.

Cognoscant cuncti presentes atque futuri quod
ego Berengarius abbas Sancti Johannis comparavi

(1) Arch. Cor. Arag., Escrs. de Eamón Berenguer III, u." 247.
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Guillemo Senfredi qiiandam petiara de térra qiiam

sine censLi din teneat confidans non esse rectum ut

terram censualem absque censu teneret, sed audiens

quod lianc terram dederat ei Haimundus Stepliani

qui tempore BisuUunensis Comitis Bernardi eccle-

siam Beati Joannis cum Dei servis ibidem Deo ser-

vientibus clericis reg-ebat propter solidos VIII bisi-

llunensiura monete. Hanc donacionem eg-o ipse lau-

davi statuens cum consilio reg-ularium fratrura ut

ex predicta térra Guillelmus Sinfredi censum face-